2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____» ______________2026                                                               № _____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2019 № 1275 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.06.2020 № 502,                 от 11.03.2022 № 217, от 09.08.2022 № 780, от 06.12.2022 № 1292, от 09.06.2023                 № 705, от 07.05.2024 № 305, от 30.12.2024 № 1279, от 14.07.2025 № 513) следующие изменения:
пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«установлению наличия немотивированной агрессии.»
дополнить пунктом 3.1.1 следующего содержания:
«3.1.1. Решение о наличии либо отсутствии немотивированной агрессии у животного без владельцев (далее - решение) принимается комиссией, состоящей из трех сотрудников приюта для животных. Решение комиссии оформляется путем составления заключения в свободной форме.»;
в пункте 3.30 после слов «приюта для животных» дополнить словами «или пункта временного содержания животных»;
в пункте 5.1 слова «Решение о наличии либо отсутствии немотивированной агрессии у животного без владельцев (далее - решение) принимается комиссией, состоящей из руководителя и двух сотрудников приюта для животных. Решение комиссии оформляется путем составления ветеринарного заключения в свободной форме.» исключить;
приложение № 4 к указанному Порядку после слов «Выбыло из приюта для животных» дополнить словами «/пункта временного содержания животных (нужное подчеркнуть)».
2. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.09.2021 № 922 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2021 № 1317, от 02.09.2023 № 1061, от 09.11.2024 № 974,               от 28.08.2025 № 641), следующие изменения:
в пункте 3 после слов «осуществлении деятельности приютов для животных,» дополнить словами «осуществлении деятельности пунктов временного содержания животных,»;
в таблице 1 приложения № 1 к указанному Положению:
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
	«3.1.
	Временное размещение и содержание животных без владельцев в пунктах временного содержания животных (без ветеринарного врача в штате организации)
	8»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
	«4.1.
	Временное размещение и содержание домашних животных в пунктах временного содержания животных (без ветеринарного врача в штате организации)
	7»;

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
	«5.1.
	Временное размещение и содержание животных без владельцев в пунктах временного содержания животных (с ветеринарным врачом в штате организации)
	6»;

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
	«6.1.
	Временное размещение и содержание домашних животных в пунктах временного содержания животных (с ветеринарным врачом в штате организации)
	5».

[bookmark: _GoBack]3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин